
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 15 DE OUTUBRO DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 190
MENSAGEM
Vivam como pessoas livres, mas não usem a liberdade como desculpa para fazer o mal; vivam como servos de Deus. (1 Pedro 2:16)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 26461 - 14º GBM)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - ERRATA - PORTARIA DE Nº 31 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020, DA NOTA Nº 26423, PUBLICADA NO BG Nº 187 DE 09/10/2020
PORTARIA DE Nº 31 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, no uso de suas atr ibuições que lhe são                     
confer idas no Art.21 da Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando memorando nº 290/2020 – CFAE de 05 de Outubro de 2020, bem como o termo de desistência, encaminhados à
Diretoria de Ensino e Instrução por meio do protocolo nº 794026/2020 - PAE;
Considerando  o Art. 55, inciso I, do Regimento do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização (RCFAE);
 
RESOLVE:
Art. 1° — Desligar do Curso à Graduação de Sargentos, a pedido, o 3º SGT QBM Marcelo de Sousa Pires.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a partir de 05 de outubro de 2020.
 
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS – TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Nota nº 26423 - 2020 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

Erra ta : 

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, no uso de suas atr ibuições que lhe são                     
confer idas no Art.21 da Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando memorando nº 290/2020 – CFAE de 05 de Outubro de 2020, bem como o termo de desistência, encaminhados à
Diretoria de Ensino e Instrução por meio do protocolo nº 794026/2020 - PAE;
Considerando  o Art. 55, inciso I, do Regimento do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização (RCFAE);
 
RESOLVE:
Art. 1° — Desligar do Curso à Graduação de Sargentos, a pedido, o 3º SGT QBM Paulo Marcelo de Sousa Pires.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a partir de 05 de outubro de 2020.
 
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS – TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Nota nº 26423 - 2020 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26558 - QCG-DEI)

2  - ESTÁGIO DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA E RESGATE EMERGÊNCIA – ESBAVRE 2009.

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, no 2°GBS/GSE, deu-se por concluído o Estágio Básico de Vida e de Resgate
e Emergência em Belém, que se realizou no período de 15 a 25/06/2009, com uma horária total de 60 horas/aula, obedecendo à seguinte
classificação final, com suas respectivas médias finais e conceitos de conformidade com as normas vigentes nesta Divisão de Ensino, a
classificação que segue :
 

Nº NOMES MÉDIA FINAL CLASS
01 SD BM EMERSON LEÃO RIBEIRO 92,5 1°/37
02 SD BM BRUNO DAVIS BENJO DA SILVA 90 2°/37
03 3° SGT PM LUIZ ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA 87,5 3°/37
04 CB BM LUIZ CARLOS BATISTA DE LIMA 87,5 4°/37
05 SD BM DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA 87,5 5°/37

Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 1/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.



06 SD BM WILBER STEWART DA SILVA PINHEIRO 87,5 6°/37
07 ANA CELIA VALENTE CONCEIÇÃO 87,5 7°/37

08 ASP BM SAIMO COSTA DA SILVA 85 8°/37

09 3° SGT PM CARMEN LUIZA COUTO ALMEIDA 85 9°/37

10 3°SGT PM ROSA MARIA OLIVEIRA MOURA 85 10°/37

11 CB BM ENOQUE RODRIGUES DA SILVA 85 11°/37

12 SD BM ALESSANDRO SOARES AMOEDO 85 12°/37

13 SD BM WALLACE RONDIELI FRANÇA DIGER 85 13°/37

14 SD BM JOSÉ MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR 85 14°/37

15 2°SGT PM SILVANIA LUCIA FERREIRA 82,5 15°/37

16 3°SGT PM JAIR MAURICIO MARQUES DA SILVA 82,5 16°/37

17 SD BM JOSÉ ELIAS SANTOS DA SILVA 82,5 17°/37

18 SD BM DALIO VALTERLON PINTO DA SILVA 82,5 18°/37

19 3°SGT PM MARILUCIA SILVA ARNAUD 80 19°/37

20 CB PM MAURO ALEX FERNANDES CAPELA 80 20°/37

21 SD BM WAGNER WILLIAN COSTA MONTEIRO 80 21°/37

22 THAIS FERREIRA MOURA 80 22°/37

23 3°SGT BM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA 77,5 23°/37

24 CB PM MARIA BERNADETE SANTANA DA SILVA 77,5 24°/37

25 SD BM ANTONIO MARCOS COELHO DA CUNHA 77,5 25°/37

26 EDSON GONÇALVES SANTOS 77,5 26°/37

27 2°SGT PM BARBARA GISELE FURTADO RABELO 75 27°/37

28 CB BM CRISTIANO DA COSTA LIMA 75 28°/37

29 CB PM AMAURI ODON DE OLIVEIRA DE SOUZA 75 29°/37

30 SD BM JOÃO PAULO MACEDO DE SOUSA 75 30°/37

31 3°SGT BM CLENILDO MONTEIRO MORAES 72,5 31°/37

32 SD BM FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA 72,5 32°/37

33 SD BM ANTONIO MARCIO ALMEIDA RODRIGUES 72,5 33°/37

34 SD BM EMILIANO DO NASCIMENTO CABA 72,5 34°/37

35 2°SGT PM ALDO DA SILVA SOUZA 70 35°/37

36 3°SGT BM WALDENIR PIMENTEL NORONHA 65 36°/37

37 CB BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES 62,6 37°/37

 
RAIMUNDO EMANOEL DE JESUS QUARESMA DE MIRANDA – CAP OQBM
Comandante do 2° GBS / GSE
Fonte: Nota nº 26565/2020 - Diretoria de Ensino e Intrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26565 - QCG-DEI)

3  - NOTA DE INSTRUÇÃO N° 005/2020 - DEI

Aprovo a Nota de Instrução nº 005/2020 – DEI, a presente Nota de Instrução visa Regular e definir as atribuições dos setores envolvidos
na execução do treinamento de professores e funcionários do Colégio Paulista.
Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 2/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Fonte: Nota nº 26501/2020 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26501 - QCG-DEI)

4  - PORTARIA DE Nº 35 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da
Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando parte S/Nº de 09 de Outubro de 2020, bem como o termo de desistência, encaminhados à Diretoria de Ensino e Instrução
por meio do protocolo nº 814461/2020 - PAE;
Considerando o Art. 55, inciso I, do Regimento do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização (RCFAE);
RESOLVE:
Art. 1° — Desligar do Curso à Graduação de Sargentos, a pedido, o 3º SGT QBM Paulo Sérgio Cabral dos Santos.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a partir de 09 de outubro de 2020.

EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS – TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
 
Fonte: Nota nº 26561/2020 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
 
(Fonte: Nota nº 26561 - QCG-DEI)

5  - PORTARIA DE Nº 36 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Art.21 da
Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando memorando nº 361/2020 – 12º GBM de 08 de Outubro de 2020, bem como o termo de desistência, encaminhados à
Diretoria de Ensino e Instrução por meio do protocolo nº 809781/2020 - PAE;
Considerando o Art. 55, inciso I, do Regimento do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização (RCFAE);
RESOLVE:
Art. 1° — Desligar do Curso à Graduação de Sargentos, a pedido, o 3º SGT QBM Francivaldo Boais de Almeida.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a partir de 08 de outubro de 2020.
 
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS – TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
 
Fonte: Nota nº 26562/2020 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26562 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CEL QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT 5267552/1 TCE Por ter cessado sua
permanência no TCE. 02/10/2020

Fonte: Protocolo n° 2020/788684 e Nota nº 26564/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26564 - QCG-DP)

2 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

MAJ QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO 57191260/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8662/2020 e Nota nº 26553/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26553 - QCG-DP)

3 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 TEN QOBM ALUIZIO LUIZ AZEVEDO DE ARAUJO 5932594/1 Promoção

Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 3/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8611/2020 e Nota nº 26555/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26555 - QCG-DP)

4 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CAP QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS 5608791/1 QCG-DP 29º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 2020/725584 e Nota nº 26164/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26164 - QCG-DP)

5 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CAP QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA 5428718 QCG-DP CFAE Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 2020/725584 e Nota nº 26163/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26163 - QCG-DP)

6 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CAP QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO 57216376/1 3º GBM CFAE Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo n° 2020/718475 e Nota nº 26150/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26150 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concessão de férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data de Iníc io  
(Férias): Data Final (Férias): Unidade: Mês de

Referência:

1 SGT QBM MARCELO RANGEL DE OLIVEIRA CUNHA 5607833/1 2019 07/10/2020 05/11/2020 TCE OUT

Fonte: Nota nº 26556/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26556 - QCG-DP)

2 - L ICENÇA MATERNIDADE - CONCESSÃO

Concedo licença  maternidade, em razão de nascimento de filho(s), conforme dispõe os Art 1º; 2º e 3º da Lei Federal 13.109/2015, à
militar Abaixo Relacionada:
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença): Situação:

SD QBM BRENDA FORMIGOSA DE SOUSA LIMA 5932438/1 14/04/2020 10/10/2020 Pronto

Fonte: Requerimento n° 6302 - 2020 e Nota nº  26533 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26533 - QCG-DP)

3 - NÚPCIAS – CONCESSÃO

Concessão de 8(oito) dias de núpcias, em virtude de ter contraído matrimônio, conforme o art. 67, Inciso I e art. 69 da Lei Estadual nº
5.251/1985. Ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final:

SD QBM LAURA EMANUELLA ALVES GONÇALVES DE SOUZA 5932511/1 01/10/2019 08/10/2019

Fonte: Requerimento n° 3779/2020 e Nota nº 26557/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26557 - QCG-DP)

4 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

Certifico para os devidos fins de direito que, pesquisando no Sistema de Acompanhamento de Processo do Subcomando Geral do Corpo
de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar
em nome do miltiar abaixo qualificado:
Nome: MF Requerimento nº
SUBTEN BM-Mús. MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA 5159270/1 8262

 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de março de 2013, publicada no Boletim Geral
da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal da Corporação que foram fornecidos
através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA;
3. A presente Certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, não terá validade par fins de instrução de
Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 4/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.



processos judiciais e é válida por 30 dias após a data de sua publicação em Boletim Geral.
(Fonte: Nota nº 26600 / Subcomando Geral do CBMPA)
(Fonte: Nota nº 26600 - QCG-SUBCMD)

5 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA  DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

3 SGT QBM DANIEL CRUZ E SILVA 5421748/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento n° 8202 - 2020 e Nota nº  26547 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26547 - QCG-DP)

6 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CB QBM DAVID DO AMARAL GLÓRIA 57217803/1 1º GBM QCG-DP Necessidade do Serviço

CB QBM GRACA INEZ SOUZA TEIXEIRA 57189203/1 QCG-DAL CFAE Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo n° 2020/788052 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26348 - QCG-DP)

7 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CB QBM ANDERSON ROGERIO DE SOUZA LINHARES 57173914/1 1º GBS AJG Interesse Próprio

CB QBM MANOEL SANTANA MONTEIRO JUNIOR 54196362/2 QCG-EMG-BM4 1º GBS Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 2020/736645 e Nota nº 26029/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26029 - QCG-DP)

8 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

2 SGT QBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS SANTOS 5602297/1 1º GBM 18º GBM Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo PAE 2020/798651 e Nota nº 26413/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26413 - QCG-DP)

9 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

SUB TEN QBM JACKSON ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 5607050/1 QCG-DP CFAE Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo nº 165907/2020 e Nota nº 26366/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26366 - QCG-DP)

10 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

SD QBM BRENDA FORMIGOSA DE SOUSA LIMA 5932438/1 15º GBM 6º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo Pae: 2020/731202 e Nota nº 26193/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26193 - QCG-DP)

11 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

SUB TEN RR MOISES DUTRA DE LIMA 5608783/2 QCG-AJG 1º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 2020/673446 e Nota nº 26162/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26162 - QCG-DP)

12 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

2 SGT QBM PAULO VALDEZ DIAS LOPES 5162017/1 QCG-AJG 29º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 2020/722454 e Nota nº 26134/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 5/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 26134 - QCG-DP)

13 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

3 SGT QBM ANTONIO CARLOS DA FONSECA SOUZA 54185220/1 20º GBM QCG-DP Necessidade do Serviço

CB QBM MÁRCIA VIVIANE NERI DE SENA 57189377/1 15º GBM QCG-DP Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo n° 2020/731231 e Nota nº 26051/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 26051 - QCG-DP)

14 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.  (Inicio no
14 de setembro de 2020 e irá até o dia 04 de outubro de 2020)
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

3 SGT QBM ANTONIO EDSON MARQUES DE SAMPAIO 5399998/1 19º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO JOSE CRUZ DE BARROS 5620945/1 28º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO JOSE DE JESUS ARAGAO 5661021/1 22º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CAMILO DAMASCENO E DAMASCENO 5610230/1 13º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CARLOS BENTES TAVARES 5399688/1 16º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CÉLIO LIMA BATISTA 5610192/1 24º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO 5610370/1 8º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM DAVI BRITO FERREIRA 5282713/2 26º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDIMILSON CUNHA SILVA 5618045/1 26º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDVALDO AUGUSTO SOUZA DA SILVA 5623626/1 11º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDVANE DO SOCORRO PAIXAO DA SILVA 5607566/1 5º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EULER COSTA PALHETA 5823790/1 25º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EVANDRO DO CARMO PASTANA DA COSTA 5152640/1 1º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JEAN VIEIRA FIMA 5432316/2 SEGUP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO 5209935/1 QCG-AJG CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOEL DA SILVA VAZ 5823919/1 3º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JORGE LUIZ ALVES CRUZ 5210208/1 1º GMAF CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE FLAURO CARVALHO JUNIOR 5827094/1 6º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE MESSIAS FERNANDES DA SILVA 5209846/1 1º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE RAUL FIGUEIRA FERREIRA 5421047/1 4º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCELO DE ASSIS DA SILVA 5397960/1 QCG-AJG CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCIO NASCIMENTO DA COSTA 5620929/1 13º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MICHAEL CARNEIRO LOPES 5430402/1 17º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM OSCAR SANTOS ANSELMO 5397723/1 18º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM RICHARDS SOUSA MARQUES 5826993/1 COP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ROBERTO MAURO DA SILVA FERREIRA 5452708/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ROSENILDO GARCIA DA SILVA 5163056/1 14º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM RUBENS CESAR FERREIRA DE MATTOS 5610311/1 25º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM SIDNEY FERREIRA RODRIGUES 5421535/1 12º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM UBIRACY MORAES MEDEIROS 5422485/1 15º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WAGNER TOME RODRIGUES FIGUEIREDO 5399041/1 21º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WALDEMIR MELO COSTA 5426197/1 17º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WILSON PEREIRA CUNHA 5824087/1 5º GBM CFAE Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo PAE 2020/733460 e Nota nº 26041/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26041 - QCG-DP)

15 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

SD QBM CLAYTON ROBSON MELO DA COSTA 5932308/1 5º GBM QCG-SUBCMD Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo n° 2020/729302 e Nota nº 26028/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26028 - QCG-DP)

16 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

3 SGT QBM ARTUR WENDELL LIRA LINS 54185003/1 19º GBM 28º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo PAE 2020/715580 e Nota nº 25992/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 25992 - QCG-DP)

17 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 6/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

SUB TEN QBM ANDRE RAIMUNDO BENTES FERREIRA 5131111/2 20º GBM QCG-AJG Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo n° 2020/381791 e Nota nº 25953/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 25953 - QCG-DP)

18 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CB QBM EVANDRO DOS SANTOS DIAS 57198968/2 CFAE 1º GBM Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo n° 814751 - 2002 e Nota nº 26536 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26536 - QCG-DP)

19 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

2 SGT QBM ALEX ALAN FREIRE MACHADO 5610397/1 QCG-DAL CFAE Necessidade do Serviço

2 SGT QBM FRANCISCO CLAUDIO COSTA OLIVEIRA 5601479/1 2º GBM CFAE Necessidade do Serviço

2 SGT QBM JEAN CARVALHO CORREA 5823900/1 CEDEC CFAE Necessidade do Serviço

2 SGT QBM LUCIANO NAZARENO DE FURTADO SEWNARINE 5823960/1 25º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ADEILTON XAVIER DA NOBREGA 5823684/1 FNSP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA 5823692/1 QCG-DS CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO JORGE DA CÂMARA SILVA 5827191/1 FNSP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO MAURO GUEDES LIMA 5689368/1 1º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM BARTOLOMEU BRAGA BARATA 5598443/1 1ª SBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CARLOS ANGELO MACHADO LOPES JUNIOR 5827183/1 13º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CELIO ROCHA DE JESUS 5399580/1 1º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CLAUDECY FERNANDES DA LUZ 5827302/1 23º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CLENILTON RIBEIRO DOS SANTOS 5823757/1 SEGUP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM DANIEL DA SILVA VIEIRA 5661005/1 FNSP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM DELSO VOLNEI DOS SANTOS BENTES 5823773/1 26º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS 5601240/1 CSMV/MOP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDIVAN MODESTO ANDRADE 5623480/1 19º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EVANDRO JOSE BATISTA DA SILVA E SILVA 5426294/1 FNSP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM GILBERTO DA SILVA CASTRO 5623251/1 21º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA 5398681/1 18º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM HADSON COSTA DA LUZ 5823854/1 8º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM IDELFRAN BRITO CAVALCANTE 5823870/1 16º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOELSON SILVA MACHADO 5823927/1 SEGUP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JORGE TOME DA SILVA 5823943/1 3º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE ELIAS SANTOS DA SILVA 5836832/1 QCG-AJG CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOZIMAR MONTEIRO DA SILVA 5826837/1 SEGUP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM LEONILSON CONCEICAO VASCONCELOS SANTOS 5827000/1 7º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES 5823978/1 4º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCOS ANDRE VEIGA DOS SANTOS 5824010/1 7º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 5427797/1 FNSP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO 5824060/1 14º GBM CFAE Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo nº 812320 - 2020 e Nota nº 26575 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26575 - QCG-DP)

20 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

CB QBM ANDERSON MARQUES DOS ANJOS 57173843/1 3ª SBM 1º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 795020 - 2020 e Nota nº 26574 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26574 - QCG-DP)

21 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

3 SGT QBM KLEBER DUARTE DE SOUZA 5430453/1 10º GBM 26º GBM Interesse Próprio

Fonte: Protocolo n° 2020/748269 e Nota nº 26583/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 
(Fonte: Nota nº 26583 - QCG-DP)

22 - TRÂNSITO – CONCESSÃO

Concessão de dias de trânsito ao militar abaixo relacionado, por ter sido transferido da unidade disposta.

Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 7/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias: Origem : Destino:

2 SGT QBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS SANTOS 5602297/1 13/10/2020 24/10/2020 10 1º GBM 18º
GBM

Fonte: Protocolo n° 2020/798651 e Nota nº 26552/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26552 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
SEM ALTERAÇÃO

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 190 de 15/10/2020 Pág.: 8/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/10/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A5E0FF62BE e número de controle 1098 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 15 DE OUTUBRO DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 190
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - ERRATA - PORTARIA DE Nº 31 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020, DA NOTA Nº 26423, PUBLICADA NO BG Nº 187 DE 09/10/2020
	PORTARIA DE Nº 31 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
	2 - ESTÁGIO DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA E RESGATE EMERGÊNCIA – ESBAVRE 2009.
	3 - NOTA DE INSTRUÇÃO N° 005/2020 - DEI
	4 - PORTARIA DE Nº 35 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
	5 - PORTARIA DE Nº 36 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	3 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	4 - TRANSFERÊNCIA
	5 - TRANSFERÊNCIA
	6 - TRANSFERÊNCIA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	2 - LICENÇA MATERNIDADE - CONCESSÃO
	3 - NÚPCIAS – CONCESSÃO
	4 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	5 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	6 - TRANSFERÊNCIA
	7 - TRANSFERÊNCIA
	8 - TRANSFERÊNCIA
	9 - TRANSFERÊNCIA
	10 - TRANSFERÊNCIA
	11 - TRANSFERÊNCIA
	12 - TRANSFERÊNCIA
	13 - TRANSFERÊNCIA
	14 - TRANSFERÊNCIA
	15 - TRANSFERÊNCIA
	16 - TRANSFERÊNCIA
	17 - TRANSFERÊNCIA
	18 - TRANSFERÊNCIA
	19 - TRANSFERÊNCIA
	20 - TRANSFERÊNCIA
	21 - TRANSFERÊNCIA
	22 - TRÂNSITO – CONCESSÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

